
  

  

  

  

DE FEDERAL 

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

Ga FLUMINENSE SERVICO 
  

  

ANO XXVE- Nº 208. 06/11/96 
  

    

"SUMÁRIO 
  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OFFL) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 

PARTE 1: 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL LELEO PÁG 

SEÇÃOQ UI 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REVTORIAS Lil e PÁG 

PARTE 3: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD... erre cer rereer aeeeni PÃO 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS EE EEE EEE NEE LED EER ED PÁG 

PARTE A: 

        

002 

. 003 

006 

DOG 

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE PATOLOGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISOES DO DIRETOR DO CES........... scans PÁG. 008: 
DESPACHOS E DECISQOES DO DIRE FOR DA EBIMVR ese reereereaies tas irateereaate PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DIE ARQUITETURA E URBANISMO.................. PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... eira reter PÁG. 009 

á fo A k A, QUI. : Mc ME A CEC < Z. 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Clipe do Serv. de Comunicações Adminisirativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
Aa 

  

  

RETVOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
  e eo mem de fg do e poem mm de do ue mm em do dm Le e -Lo-- dO. Td do eE Lo qem Ee dido do do le mm rede nom AM e dr —r mma T =... 2.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 208 06/11/96 SEÇÃO | - PAG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

Paste: | 

EXFRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio para Estágio nº 23/96 

Paricipes: Universidade Federal Fluminense e o Museu Nacional de Belas Ártes. 

Objeto: Concessão de estágio a estudantes selecionados, dentre os que estejam regularmente inscritos em disciplinas 
e efetivamente frequentando Cursos de Graduação oferecidos pela Universidade Federal Fluminense. 

Prazo : OS (cinco) anos a partir da assinatura, 

Data: 23 de outubro de 1996. 

Assmaluras:  LigZ PERO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e, JIELOÍSA ALEIXO LUSTOSA DE 
ANDRADE, Diretora do Museu Nacional de Belas Artes. 

Publique-se 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Tecuico em Assuntos Educacionais 

(publicação na forma prevista pela Clânsula Décima Primeira, do instrumento acima referido) 

Processo nº: 23069, 0014097/96-19 

Regência Lepal: Lei nº6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lei nº8.666, 
de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE º | ANO XXVI-Nº208 06/11/06 SEÇÃO 1 - PAG 03 “4 mim,   

——— — ie— 
ed | O — 

SEÇÃO IH. 
  

  

Portaria nº23. 914, de 01 de novembro de | U96. 

O Reitor da Universidade Federal Plosuneuse, no uso de suas atubuições, e conformidade com o disposto no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº V4 664 de 230787 cv tendo em vista à autorização do Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado, 

- RESOLVE: 

|. Nomear DANTE FERREIRA FRANCESCHINI FILHO habilitado e classificado em concurso Público de Provas e Títulos , homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa € pelo Edital nº 102/96 , para carpo de Profesor de Carreira do Magistério Superior , na classe de Professor Adjunto, nivel |, do Quadro Permanente destit Universiade , nos termos do Inciso | do Artigo 9º , combinado com o Art. 10 da Lei nº 8412 de 1112/00, para ter exercício no Departamento de Fisica do Centro de Estudos Gerais, em vaga da aposentadoria de MARIA MOTEA PIMENTA VELOSO, publicada em 16.02.94. código nº 0583790 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 —— 

Portaria nº 23.915 ; de O! de novembro de 1906. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com q lisposto no Art. 13 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 € tendo em vista a autorização do Ministro di Adminisiração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

|. Nomear JOEL DE ARAUJO » habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Titulos , homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº [01/96 , para o cargo de Professor da Carreira do Magistério de 1º e 2º Graus, na classe C » nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade nos termos do inciso Ido Artigo 9º combinado com o Artigo 10 da Leinº 8112 de | 1.12.90, para ter exercício no Colégio Agricola Nilo Peçanha, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados , em vaga decorrente do falecimento de FR ANCISCO CAMPOS ARAUJO, publicada em 14.02.95, código nº 0638706. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI -Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV - PÁG.04 
  

Portaria nº23. 916, de 01 de novembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e conformidade com o disposto 
no Art. 12 do Anexo ao Decreto nº 94,664 de 23). 0787 e tendo em vista q autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado , 

RESOLVE: 

|. Nomcar SEBASTIÃO JOSUE VOTRE dabililado e classificado em concurso Público de Provas e 
Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 102/96 , para cargo de Professor de Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente , nivel |, do Quadro Permanente desta Universidade , nos termos do 
Inciso Edo Au. 9º combinado como Aut. TO da Lein? 8.112 de 11.12..90, para ter exercicio no Departamento de Letras 
Classicas e Vernáculas do Centro de Fstidos Gerais, em vaga da transferência de DANIEL LINS MENUCCI, publicada 
em 23.11.95 , código nº” 0232835. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

BB comme 

  

Portaria nº 23.917, de 01 de novembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no wso de suas atribuições, e conformidade com o disposto 
no AÍit. 12 do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista q autorização do Ministro da Administração 
Federal e Reforma do Estado , 

RESOLVE: 

|. Nomear PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO, habilitado e classificado em concurso Público de 
Provas e Titulos , homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 23/94, para cargo de Professor de 
Carrera do Magisléro Superior , na classe de Professor Assistente , nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade , 
nos termos do Inciso 1 do Art. 9º, combinado com o Art. TO da Lei nº 8.112 de [1.12..90, para ter exercício no 
Departamento de Socterdado Eilucação e Conhecimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da 
aposentadoria de CARMEM LUCIA PESSANHA LOZZA , publicada em 30.04.96 , Codigo nº 0238798. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

À Es TESS eo & ETR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | “ANO XXVI- Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV - PÁGOS 
  

Portaria nº23.923, de 04 de Novembro de 1906. 

Ementa: Retifica a Portaria nº23, 825 , de O8 de outubro de 1996 
publicada no BS/UFF nº 190 do dia 09 dos mesmos mês c ano. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|, Retificar a Portaria nº 23.825, de O8 de outubro de 1996, publicada no BS/UFF nº 190, do dia 09 dos 
mesmos mês e ano , na parte referente a matrícula VEF nº 2089-2 » 8 não como constou na referida Podaria.. 

Publique-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23924, de 04 de novembro de LD. 

EMENTA : designa Comissão para estudar e apresentar relatório , 
conclusivo, sobre a proposição origiiária do Conselho 
Universitário, que trata da Constituição é do luncionamento da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente .CPPD, 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense +» NO uso de suas atribuições legais , estatutárias E 
regimentais; | 

Considerando o que consta no Processo 1º23069.00| 898/96-23; e 

Considerando a indicação nº08/06 , do Eprégio Conselho de Ensino € Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão integrada por professor de cada Centro Universitário é de um professor 
representando a Conussão Permanente de Pessoal Docente | com à finalidade de estudar e apresentar relatório conclusivo 
sobre a proposição originária do Conselho Universitário , que trata da Constituição é do funcionamento da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

2, Designar para conporem a referida Comissão ,os seguintes membros como sepresentanios dos órgãos 
indicados adiante: 

Centro de Estudos Sociais Aplicados (CES) - SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA da Classe de 
Professor Assistente , nível 2, matriculas UFF nº 0119739 e SIAPE nº 0310740-2. 

Centro de Ciências Médicas (CCM) - RONALDO PESSANHA POMBO , da Classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matriculas UFF nº 07251-3 e SIAPE nº 0307617-L. 

Cemro de Estudos Gerais (CEG) - DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA , da Classe de 
Professor Adjunto, nível d, matriculas UFF nº 02733-4 e SIAPE nº 0303688-9. 

Centro Vecnológico (CTC) - NESTOR GERALDO PANIZZUTTI , da Classe de Professor Titular, 
matriculas UFF nº 2599-0 e SIAPE nº 3035734. 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) - RENATA RAPOSO DEL VECCNHO ida Classe de 
Professor Adjunto, nível 3, matriculas UFF nº 08132-6 e SIAPE nº 0308335 [-8. 

3. Publique-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IH - PÃG.06 
  

Parte 3:   

Setor: Divisão de Controle e Despesa com Pessoal DCD nº 46/96 
Expediente nº 23069. 070136/96-1] 

Interessado: TEODORA MACHADO DE OLIVEIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | Inciso IH, Alinea “C” da Portaria nº 
5.820 de 06.09.77, publicada no BS/UFE nº F70 de 08.09.77, 

CONCEDO: 

| = |. A TEODORA MACHADO DE OLIVEIRA, na qualidade de esposa de LINDOLFO MACHADO no 
Cargo de Vigilante da ativa desta Universidade falecido em 25.10.96 o pagamento do Auxilio-Funeral correspondente a um 
mês de proventos nos termos «do Art. 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12.12.90. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da DCD 

O da 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 05.11.96 

  

  
    

eg AE TREE EEE TE SETE TE DEN MEDE GC MEDO DE DO 6 EE DEDE SAE AE DE DE DE DE DE DE DEDE DOTE EE TE DOTE BEE DE DEDE REIE RORR RESETE TECTO TETE 

-USLE Sal; Bme e CrRLFICIAREO BiRGAU DEF TU FUM TAR SE DESTINO 
ça O e ul a qd a AO TP a Tl e im e Mm mi O e e e lr 

eras e MpPEpITO GEHECLOIS bus - TEUOURI rua 

SMENTISA-OS UTRELDA CRETRE NASIDES PELLO PE CAM FROFLAM WEST NS 01/95 01 NITEROI 
COSTAS EIOLEER RE] SE SUNS CRUZ PROPLEN O CPLA CUL 01/95 01 CAMPOS 
SEL SS PI AD YILQUI BADENCA [US SANTOS PROFLAN DO SH 01/95 05 CAMPOS 
BASES AL MLS ENSHDSA VOS SANTOS PRUPLAR O SG ER 91/95 04 VULIA REDONDA 

2 PINHEIRAL 

ses PHECHEHO CAMPRDGOO CER = JET TE 

LTS STA PRO TUA PERQUSES PUNTETRO Eru cm NS 01/55 OL RIBEIRÃO PRETO 

eee EPERERI. GOBEDUISL FRDEX = JESOUEO 1 

NOTE ITA JONO RES TINTA PIMENTA PROL” 30 HH Ct/95 01 FRIBURGO 

ae ERREI. Gofeocusã  Eilai — REL PRÓPRIA Ki% 

JTRARSE ET META EunONICO ESC SALVA COSEADO CISEA NS CL/S3 OL ANGRA DOS REIS 

EECSE ITA As MpacÃO EOMBELGULO BESSREST ESSO COBEMG O COSER NA 01/05 0L AMGRA DOS REIS 
MBESALIGE-A AUS TE FERECTEA DE IDUAES COSEMO COSCA NH 01/35 08 VOLTA RETORNA. 
MESSID ATOS CELTA ISEL LI SATA COSEAL COSEA BS 04/95 01 SANTO ANTONIO GE PA,04/11/95 08/14/96 
DOG LB BAS RESTA MACA DERA JU E! COBENE O UOSEA RS 01/35 OL SANTO ANTONIO EE PA 00/11/96. 01/11/96 

ce ERPLISI: SOBRDATEM O UMBD SEL FRUNRIA MA 

DIEESE RAN SUL TORO NE PENAS DE SALLES RAR MAR RS 04/95 05 PORTO ALEGRE 
FELEABASb-AD ENJLO SORGO BONCÓLVES DOS SAMIES HUAPtUAD HS 01/95 01 PORTO ALEGRE 
NILSLM POA US CASE EDER TO MA CURAS LAGE WAP HIP CRI 01/95 05 PORTO ÁLEGRE 
= dr A TO e e e e a q o a o e RS .— 2a tem fem ma A mm EEREADO pie qIALTCAHÃIOE 

o oe" cam e md - o am sm OO o e RA A A ia o a a q, oa a a ll cl a id Tam aaa 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

RITTER ra 4 ra; rp rr Mei 

  

e e q q a O O e e O o 

d0/10/96/ 91/10/96 
DI/U/96- 04/11/98 
03711706; 04/11/96 
30/10/96 30/10/94 
31/10/96:39/40/96 

154,60 
Er2;A 
128,89 

o
?
 

1
 

L
e
s
 

as
 

n 
n
m
 

as
 

- 

114,56 

D5MI/96 OS/LL/ME 4 4 “240,78 

MODA BH/VIDA 0 4 CB, 64 

143,00 
99,10 

1? Lido 

: D4,I6 

OM LUSA 06/11/96 
08/11/26 09/11/96 
08/14/06 DB/L1/P6- 

s
a
 

R
D
 

ra
 

MG
 

| 
i
a
 

a
 

e
 

e
 

e
o
 

08 /LÍ/9AO/LLVO6 3 4 482,89 
06/11/96 09/11/94 Qd 4974 

34 d74,5€ 
  

mg q im lo el o rr rm a Tm e el O e ll mi A el 
    

fora: 3 036145 
3EPAL: 3.039, 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE l | ANO XXVI-Nº208 06/11/06 SEÇÃO Il - PAG.07 
  

  

Parte 4: o 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01, de 19 de agosto de 1996. 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 23. 558, de 22 de julho de 1996, do Mapnífico Reitor desta Universidade, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o servidor MARCO ANTÔNIO SALLES BERNARDO, Assistenta gm. Administração, matrículas UFF nº 05216-9 e SIAPE nº 0305856-4, para secretariar os trabalhos desta Comissão. 

EMILY LIBERATO DI MACEDO 

Prestdente 

& 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 10 de outubro de [996 

Ementa: Designação de Banca Examinadora para Seleção 
Simplificada para Professor Substituto. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária da UI E, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: L y 3HN 9340 -o 
l |. Designar os Professores COSME VANDERLEI DA SILVA CARVALI IO, MÁRIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO e MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora para ScleçãofPública Simplificada para Professor Substituto na Área de Palologia e Clinica Cirúrgica. 

569 -9 
2, Esta DTS entrará em vigor a partir da data da publicação. 

DEOCLÉCIO BEZERRA BRITO 
Decano LM CXELCÍCIO 

CMYV, 30.10.96 

ão CCM para providências. 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Mécicas 

  

| €&



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 208 06/11/96 SEÇÃO 11 - PAG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 11, de 30 de outubro de 1996. 

O Diretor do Centto de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribrições legais, e delegação de 
competência expressa fia Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 206º = 

|. Alterar lotação da servidora DIONE ALVES NEVES, da Coordenação de Pedapogia para o CÊES. 

2. Esta DTS cntrarã em vigor a pastir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Centro de Estudos Sociais Aplicados 

rqrim aee sener & 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 08, de 24 de outubro de 1996. 

  

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: G NT -d G0+4 2 

3 pbO, Desiguar os Professores CARLOS NELSON ELIAS e LUIZ DE ARAUJO BICALHO co funcionário 
MARCO ANTÔNIO FURTADO AUGUSTO para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância 
para, no prazo de 30 elias, apurar os fatos ccorridos no dia 16 de outubro do corrente, quando desapareceu, nas 
clcpendencias desta Escola, o note-book Compaq de propriciinde do Professor Gustavo Ferran Lorente. 

2. De-se ciencia e divulpue-se. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

eb 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -'TCA - Nº 10, de 30 de outubro de 1996. 

O Dnelor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 3% OO - 50b O 

| Designar o Professor SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, Coordenador das Atividades de Pós- 
Graduação “Latu Sensu” no ânibito da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO A. M, LENTINO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

PR STR RES Dto 4% MERO ALASCA



  —— 

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -Nº208 06/1 1/06 SECÇÃO IT - PAG 00 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 09, de 30 de outubro de 199. 

limenta: Desigua Comissão. 

O Prefeito do Campos Universitário, no uso de suas ali ibuições, 

" Considerando a necessidade de dar ocupação rápida, eficiente, porém, não definitiva, de forma a não comprometer futuras mstalações autorizadas pelo CUV nos Campus do Grapoatã e da Praia Vermella: 

Considerando que os recursos necessários à implantação de forma definitiva nos Campus citados envolvem a + n 
a a . Et “ . 

recursos mma ordem que fica muito acima da capacidade de fomento por que passa a Univeisidade Feilerál Fluuinense: 

Considerando a real necessidade de que uma Ocupação eficaz, mesma que não definitiva, cimpresta aos Campus possibilidade de maior vigilância é segurança; 

Considerando ser a Prefeitura do Campus Universitário, órgão técnico da Reitoria responsável pelos estudos de ocupação dos Campus; 

Considerando a real possibilidade de se implantar um projeto nas áreas livres, que possam contemplar a participação da Comunidade extra-uuiversitária tambên;. 

RESOLVE; 

!. Designar Comissão de Trabalho para Estudos de Octpação Não Definitivas das Áreas Livres dos Campus do Gragoatá e Praia Vermelha, composta por CRISTINA Ma. CAETANO DA SILVA RODRIGUES, Engenheira Civil, matriculas SIAPE nº 6305718-1 é UFE nº 5535-8; LUIZ ALOÍSIO. MARTINS FILHO, Assistente em Administração, matricilas SIAPE nº 030538-9 e UFF nº 46876; EDUARDO ANTÔNIO PACHECO VILELA, Professor Adjunto IV, matriculas SIAPE nº 030813-) e UFF nº 6827-4; CLÁUDIA MORENO BELLAS, Arquiteta, matrículas SIAPE nº 030813-1 e UFF nº 07853-2, sob a presidência da primeira, cujos termos de estiulos deverão ser consolidados junto ao Conselho de Usuários de cada Campus. 

JAMES HAL], 
Prefeito do Campus 

+ — 

 



  

ANO XXVI -Nº 208 06/11/96 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÁG.OIU 
  

e e 

  

SEÇÃO IV 
  ANEXO I 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996, 

Ementa: Estabelece critérios para a operacionalização 
Programa de Monitoria com vistas ao ano letivo de 1997. 

A COMISSÃO DE MONITORIA, no uso das atribuições 

previstas no Artigo F15 da Resolução Nº 211/95 do Conselho de Ensino e 

Pesquisa. 

RESOLVI: 

Artigo Éº - listabelecer o número de vagas para o ano de 1997 num 

total de 828 (Oitocentos e vinte e oito) vagas, distribuidas segundo os 

critérios do Artigo UIS, alinca b Parágrafo Único, da Resolução Nº 211/95, do 

Conselho de Ensino e Pesquisa, entre os diversos Departamentos de Jinsino, 

conforme relação constante do Anexo LL 

Arligo 2º - A divulgação do processo seletivo será feita pelo 

Departamento responsável pela disciplina a que se vinculará o monitor. 

Parápgrado 1º - O Departamento providenciará o Edital do Concurso 

sepundo o Anexo Il, que deverá ser amplamente divulgado através de fixação 

em quadros de avisos e comunicação aos Diretórios Acadêmicos. 

Parágrafo 2º- O edital deverá ser divulgado no período de 04 a |5 de 

novembro de 1996, devendo uma cópia ser remetida ao Centro Universilário, 

juntamente com o Plano de Orientação (Anexo HI) previsto no Artigo 112 

alínea a da Resolução Nº 211/95 do CEP. A ampla divulgação do edital visa 

a arregimentas um número maior de candidatos, de modo a evitar a. 

necessidade de abertura de novos concursos, por falta de candidatos 

classificados. 

do



  
ma 

ANO ovino one POLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL BLUMINENSE 
ANO XAVI- NO 208 16/11/96 SEÇÃO IV - PÁGOI! 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA 1º 02, de 04 de novembro de 1996 (cont intiação...) 

b, =." “A ) = a £ “ Ê " “ L Rr “ a f Parágrafo 1º - Os alunos aprovados e classificados dentro do número 

de vagas previstas, deverão assinar o Termo de Compromisso en 4 (quatro) 

vias. 

Parágrafo 2º - À assinatura do referido termo deverá ser providenciada 

pela Secretaria do Departamento, que encaminhará as qualro-mtas do 

respectivo Centro Universitário para as providências acdimintsiralivas. 

Parágrafo 3º - As Atas e os Termos de Compromisso deverão ser 

confeccionados por disciplina, devendo ser remetidos até o dia TO de janeiro 

de 1997 aos Centros Universitários. 

Artigo 6º - O Centro Universitário após as devidas providências 

administrativas, deverá encaminhar à PROAC/CAROG a primeira via do 

Termo de Compromisso, arquivando a segunda, devolvendo as demais dos 

Departamentos de origen. 

"arápralo Único - O não encaminhamento dos Termos de 

Compromisso à PROAC pelos Centros Universitários até o dia 24 de Janeiro 

de 1997 será interpretado como não preenchimento de vagas, Heando estas 

vapas a disposição da Comissão de Monitorta para remanchunento. 

Artigo 7º - As vagas decorrentes de exclusões de monitores, em virtude 

de desistências, solicitação do departamento e decisão desta Comissão, 

poderão ser preenchidas, desde que haja candidatos aprovados na disciplina 

objeto deste concurso, devendo os respeclivos Termos de Compromissos 

serena encaminhados à PROAC, via Centro Universitário até 29/08/97, 

impreterivelmente. 

Parágrafo Unico - Não será permitido o preenchimento dessas vagas 

por alunos que estejam excreendo a monitoria de alpumia disciplina ou que 

tenham sido excluídos do programa env 1997 

Artigo 8º - A homologação do resultado do concurso será publicada em 

Boletim de Serviço.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº 208 06/11/96 SEÇÃO EV - PAG.012 
  

INSFRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996.(continuação...) 

Parágrafo 3º - Caberá à Secretaria do Departamento providenciar no 
periodo de 04 a 29 de novembro de 1996 à inscrição dos candidatos que será 
eletuada através do preenchimento da Ficha de Inscrição ( Anexo IV). 

Parágrafo dº- O candidato à prova seletiva, de acordo com q parágralo 
do Art 109 da Res. 211/95 deverá ter cursado e sido aprovado na 
disciplina em que pretende cumprir a monitoria. 

Artigo 3º - À Seleção dos candidatos será realizada no pertodo de 02 a 
2) de dezembro de 1996, conforme estabelecido no Calendário Escolar 
aprovado pelo Conselho de [insino e Pesquisa. 

Parágrafo 1º - O processo seletivo de acordo com o Art. 118 da 
Resolução Nº 211/95 será realizado por Comissão Examinadora de 03 (três) 
docentes e indicará os candidatos habilitados — classificando-os, 
obrigatoriamente, em ordem decrescente para o preenchimento de vagas, 
considerando aprovados os que obtiveram média final maior ou igual a 7,0 
(sele). 

Parágrafo 2º - O processo seletivo constará, obrigatoriamente, de 
provas discursivas e entrevistas, c, sc necessário, de provas práticas ou orais, 
segundo a natureza das disciplinas envolvidas. 

Artigo dº - Os departamentos e os centros poderão remanejar 
Anlernamente as vagas não preenchidas resultantes do Concurso, dentre as 
disciplinas que realizaram concurso e contam com excedentes aprovados. 

Parágrafo 1º - Somente poderão ser remanejadas vagas e em nenhuma 
hipótese candidatos excedentes em outras disciplinas: 

Parágrafo 2º - Os remanejamentos executados de acordo com esta 
Instrução Normativa deverão ser informados pelos Departamentos de Ensino 
ao serviço de Prática Discente da PROAC, via Centro Universitário. 

Artigo 5º - Os Departamentos remelerão ao Centro Universitário, as 
Alas de Seleção do Concirso em 3 (três) vias (Anexo V)e os Termos de 
Compromissos dos alunos classificados (Anexo VI).



  
o O me 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº208 06/11/06 SEÇÃO IV - PÃG.0I3 
  

INSTR UÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro ie 1996 (continuação...) 

Artigo 9º - Fazem parte ainda desta Instrução Normativa os segtuntes 

Bnci | olha de P À 
formulários: Folha de Frequência (Anexo VI, olha de Ponto (Anexo VIH), 

Termo de Desistência de Vapa (Anexo IX) e Termo de Desligamento de 

Manitor (Anexo X). 

Artigo 10º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de 

Monitoria. 

Artigo btº - lista Instrução Normaliva eotrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições, em contrário. 

SÔNIA REGINA DE CARVALHO CANHLILER 
Presidente da Conussão de Monitoria 

    
Ani, | lime, 

E pi



  
ANO XXVI - Nº 208 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FI «UMINENSE 
06/11/96 

  

  

SEÇÃO IV - PÁG.UId 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (continuação...) 

ANEXO I 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

PARA MONITORIA 1997 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

  

  

  

    

  

        
  

  

  

  
  

    

  
    

    

  
  

    

  

    

    

  

  

    

  

  

  
  

    
  

  

    

  

  

    

    

  

    

    

  

  
  

      
  

  

  

DEPAREAMENTO a 1997 

GER DEPARTAMENTO DI FILOSOFIA U 2 

GSTIDRPARTAMENTO DE PSICOLOGIA | 1 6 

GUITDEPARPAMENTO DE HISTORIA 12 

GAP-DEPARTAMEBNTO DE ANTROPOLOGIA € | 05 

GCPIDEPARTAMENTO DE CIÊNÇIA POLITICA TE: 

GSO DEPARTAMENTO DIE SOC.E MIEILOD.EM CIEN.SOCIALS TE: 

GNF-DEPARUNMENTO DE ARTE 07 

GDO DEPARTAMENTO DIE DOCUMENTAÇÃO [2 

GCO - DEPARTAMENTO DIS COMUNICAÇÃO [8 

CLE-DEPARVAMENTO DE LETRAS BESTRANG. MODERNAS ii 

GCLSDEPFARTAMBNTO DIR CIENÇIA DA LINGUAGEM UG 

CILCIDEPARTAMENTO DE LEIRAS CLASS. E VERNACULAS E 

GGE-DEPARTANENTO DE GEOGRAFIA | 12 

COGIDEPARIAMENTO DE CARTOGRAFIA Ê Zoo. 

GGO-DEPARIAMENTO DIE GROLOGIA | | ! 04 

COG-DEPARTAMBNTO DE BIOLOGIA GERAL ' DO Ns 09 

GCM- - DEPARTAMENTO Di NIOLOGIA CEBUL. MOLECULAR 09 

GNEIZDRPARTAMENTO DE HEUROBLOLOGIA 070 

GIMIDEFARTAMENTO DE IMUNOLOGIA = 09 

GFO-DEPARTAMENTO DE FISICO-QUIMICA romeno [AO 

GEO-DEPARTAMENTO DE GEOQUIMICA NERE 02: 

GOA- DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA RR VENTO RR RR 

GOL-DEPARTAMENTO DE QUIMICA GERAL E INORGÂNICA cp alo: 

GOO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA Coe od BO 

GFISDRPARTAMENTO DE FISICA Vo tese prt pic Do 

GAN-DEPARTAMENTO — DE ANÁLISE ne e EE 12: 

GGM- DEPARTAMENTO DE GEOMEERIA ron :08 

GHATDEPARIAMENTO DE MATEMATICA APLICADA RR E 

GOU -DIERAVENMENTO CIENÇIA DA COMPUTAÇÃO ERR 22 

GETIDEPARTAMENTO DIZ BSTANPISTICA 

GOVIDEPARTAMENTO DE CINEMA VIDEO 

TOTAL DE VAGAS   
  

RR CERR PR 
CCC TT ee de ao onde 

RR &



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

UY q . + » Vl. Not 
ANO XXVI-Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV -PÁGOIS 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (continmação...) 

ANEXO I(CONTINUAÇÃO) 

DISTRIBUIÇÃO DIE VAGAS 
PARA MONFTORIA 1997 

CENTRO DE CIÊNÇIAS MÉDICAS 

  

  

  

  

  

  

  
  
  

  

    

  

  
    

  

  
  

  
    

  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

DEPARTAMENTO 1997 

MMO-DEPARTAMEBIRNTO DE MORFOLOGIA 15 

MEL-DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA il 

MIP-DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGTA E PARASITOLOGTA 38 

MND-DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 08 

MNS-DEDPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO SOCTAT, 04 

MAP -DEPARTAMENTO DE FARMACIA E ADM, FARMACÊUTICA 07 

MPO-DEPARTAMENTO DE TEC. FARMACÊOVICA E DB COSMET. 07 

MBO-DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA | 

MCV DEPARTAMENTO DE PAL. CLINICA VEFERIHNARIA | 6 

MZO-DEPARTAMENTO DE ZOOTECHTA 07 

MTA-DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DR ALIMENTOS oa 

MOT-DEPARTAMENTO DE ODONTOPECNICA 12 - 

MOC-DEPARTAMENTO DE ODONTOCLINICA 19 

MEM- DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MEDICO-CIRURGICA “12 

MEP-DEPARTAMENTO DE ENFER.MAT, INFANT. PSIQUIATRICA 12 

MPE DEPARTAMENTO DE FUND. ENFERMAGEM E ADMINIST. 07 

MMC-DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLINICA 20 

MPIE-DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA | 1 6 

MRDIDEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA | Õ 4 

MCG-DEPARTAMENTO DE CIRUR. GERAL E ESPECTALIZADA - 06 

MMI -DEPARTAMENTO DE MATERNO INFANTIL . e 07 

MEB-DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATIS. «|. 0] 

MPS-DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAUDE om 0 5 

MSM- DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAUDE MENTA, 0 7 

MGE- ENFERMAGEM O | 

MGM -MEDICIHA 02. 

TOTAL, DE VAGAS 261     
   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO NXXVE- Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV - PÃG.016 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996. (continuação. ) 

ANEXO I(CON'T INUAÇÃO) 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

PARA MONHORIA 1997 

CENTRO TECNOLÓGICO 

  

      

    

  

  

  

    

  
  

  

  

  

  

    

      

    

   
    

  

   
    
   

   

              
      

DEPARTAMENTO 1997 
TAR-DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA 20 

TUR-DEPARTAMENTO DE URBANISMO U9 

TDT-DEPARTAMENTO DE DESENHO “TRCNICO o 07 
VECIDEPARFAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 26 
TRE-DEPAREAMENTO DE ENGENHARIA ELÍPERICA | 06 

PET-DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNIC, 16 
TRM-DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA 16 
PERP-DEPARPAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 13 
TRO-DEPARITAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA - |O 

TMI-DEPARIAMENTO DE METALURGIA INDUSTRIAL 0 4 

IMC-DEPARTAMENTO Dis CIÊNCIA DOS MNFERIAILS 03 

a DE VAGAS 7 54: 130 

RES S 
o : e ASA ao É o o ao RE NE nu 
a o ao FERA mn 

E o E n a EL           
SER 

DIST PRIBUIC) ÃO DE VAGAS 

PARA MONITORIA 1997 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS 

  

  

  

    

    

  

  

  

    

  

    

        

DEPAIEAMENTO 1997 

SEP-DRPARTAMENTO DER FUNDAMENTOS PIEDAGOGICOS 10 

SEN-DEPAIRTAMENTO DIS IECONOMIA [7 

STO-DEPAREMENTO DE CONTABILIDADE nu. 

SJA-DEPARTAMENTO DIE ADMINISTRAÇÃO 1 À 

SDR-DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO Us 

SDV- DEPARTAMENTO DE DIRELTO PRIVADO U4 

SPP DEPARTAMENTO DE PROCESSU.E PRATICA, FORENSE 06 

SEN-DEPARTAMENTO DE SERVICO SOCIAL DE NITEROL 1 

SSCIDEPARTAMENTO Dk SERVICO SOCIAL DE CAMPOS 14 

GSRSDRPARTAMENTO DE SOC. EDUC. E DESENVOLVIMENTO, 36 | 

TOTAL DIE VAGAS 

CR a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 208 06/11/06 SEÇÃO IV - PAG UI? 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de H996 (continnação...) 

ANEXO I(CONTINUAÇÃO) 

DISTRIBUIÇÃO DIE VAGAS 

PARA MONTTORIA 1997 

MA TEMÁTICA-PADUA LIN 

  

  

    

  
    

  

   

         

DEPARTAMENTO - 1997 
LICENCIATURA EM MA TEMÁTICA-PADUA 04 

TOTAL DE VAGAS 04 
EE: TR PR O Ro e RO creci



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI - Nº 208 | UG/L1/96 SEÇÃO IV - PAG.018 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (continuação...) 

ANEXO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PROGRAMA DE MONFEORIA | 

BOTPAL DO CONCURSO 

LDA IDENTIFICAÇÃO 

|.) - Centio 

[1.2 - Unidade 

[3 - Departamento 
4 - Disciplina 

[5 - Número de vapas oferecidas. 

2. DAS INCRIÇÕES 

2.1 - Prazo 

2.2 - ÀMorário 

2.3 - Lucal 

2.4 - Pré-requisitos fixados pelo Departamento (se houver) 
Obs: Plano de Orientação do Prolessor-Orientador está a 

disposição dos candidatos para consulta na Secre- 
laria do Departamento. 

+ DOS CANDIDATOS 

Poderão inscrever-se somente os alunos aprovados na uisciplinas objelg 
deste concurso. 

4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRICÃO 

4.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo 
Departamento, 

| 1.2 - Comprovante de permanência de vínculo, pará os munos cuja 
conclusão do curso esteja prevista para q |º Semestre de 1997. | 

 



  
  

e me a, DM 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV - PÁGOI9 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de OL de novembro de 1996 teoinuação...) 

5. DAS PROVAS 

3.1 - Dula e Iorário 
5.2 - Local de realização 
3.3 = Ementa da disciplina objeto do concurso 
5.4 - Bibliogralia indicada 
5.5 - Critérios estabelecidos para o caso de cimpale 

1 imator nota obtida ta disciplina, objeto do concurso 

2º) malor número de monilorias anteriores 

3 maior número de alividades realizadas como aluno da 
URI Ciniciação cientifica, apresentação de trabalhos 
cm Congressos, Seminários, Simpósios, etc., traba- 
lhos publicados, participação em Projetos de  Pxten- 
são ); 

4 candidato mais idoso 

3.6 - Nota minima para classificação dentro do oúnicro de vagas: 7,0 
(sele). 

6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

Os candidatos aprovados terão 0 prazo de O! semana, após a divulgação 
dos resutados do concurso, para assinar o Termo de Compromisso, no 
Departamento de Eusino.Sera considerado desistente o candidalo que não 
comparecer no prazo acima previsto, 

Nilerói, de le 199 

  

Assinalura e Carimbo do Chele do 

Departamento 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV - PAG.020 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996. (continuação...) 

ANEXO Hi 

UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

PROGRAMA DE MONEFORIA 

PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR 

L OBHETIVOS À SEREM ALCANÇADOS: 

2. DEFINIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES; 

3. AFIVIDADES ESPECITICAS DESTINADAS AO CUMPRIMENTO DAS 
ATRIBUIÇÕES: 

4 FORMAS Di ACOMPANHAMENTO | AVALIAÇÃO DO 
DESEMPÉENHO DO MONTIOR; | 

  

Professor - Ortenlador



  

ANO XXVI -Nº208 06/11/96 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO |V - PÃGO2] 
  

ANEXOIV 

UNIVERSIDADE FEDERAL CLUNINENSI: 
PROGRAMA DE MONITORIA | 
DEPARTAMENTO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (continuação...) 

    

REQUERIMENTO DI! INSCRIÇÃO 

o uluno 
  

regularmente imalriculado no cutso de sob o nº 
  

natural 
  nacionalidade 

    

o Ademidade nº o 
  , expedida 

  

  

——— 0 4d ro — 

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

por , estado civil , SEXO , 
CPF nº residente na PA 

nº 
tel bairro — cldade 
estado CLP nº , VCL requerer 

inscrição no CONCUISO de monitoria, na disciplina 
código 

  
  

, do Departamento 
  

  

Declaro que a conclusão do meu curso está prevista para O 
Semestre de 19 

  
  

Jim de de 19 
  

  

  

Assimialura do Camililaio 

Visto: 

Ass: 
  

IDENTIFICAÇÃO DO FUNCIONÁRIO 

 



  
ANO XXVI- Nº 208 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

06/11/96 

  
SEÇÃO IV - PÁG.022 

INSTRUÇÃ TIVA nº | STRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (continuação...) 

SIGLA DA UNIDADE: 

NOME DO DEPATVEAMENTO: 

DISCIPLINA: CODIGUNOME: 
o 

VAGAS MISCRITOS: DATA DA SELEÇÃO: 

PRESIDENTE: 

MEMBRO 1 

MEMBRO 2 

CLASSIFICAÇÃO 

  

  

  

  

  

  

ANEXO YV 

O VODEPIS 
ia em mr   

  

  

  

  

  

NANÇA EXAMINADORA 

    
  

    
  

  

MA TIRICULA/UPE NOME ASSINATURA 

RESULTADO 

MATRICULA NOME NOTA 

  
  

  

  
  

  

    

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  
  

    
  

  

  
  

  

  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

    

  
  

  

  
  

re e e e e e e 
De 

| ; nt, E e r 

—— — —— 1 an bi 
,o 4! aee R 

1 qi a 

e e sue 
4" h r " h 

  

  

! Ro. 

dar e e e ee e e 

Ls 

| o E A 

4 
!: ad 

Pd dp 

| Po MO 

Assinatura e Carimbo do Chefe do Depalt,   
 



  

“ANO XXVI-Nº 208 

  

  RE A babel o co A a a a 2 1 PP E 2 a e O 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: PEDERAL FLUMINENSE 
06/11/06 SEÇÃO IV - PÁG 023 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 6) de novembro de ISV (couthitação,..) 

ANUXO VI 
    

  

  

  
  

  
  

    

    

  

    

  

      

3.4 - suas obiigações discrales: 

meto Áficia. 

empregalicio com a URF. 

regime de 20 (vinte) horas. 

Departamento, 

  

Nome do Departamento 

Leg 
TERMO DE COMPRONISSO PROGRAMA Dli MONFVOLUA Di MONFVOLIA 

Nome: Mat. UFE: 
Endereço: Batino: 
Cidade: listado: CEP: — Telefone: o Natwratichade Naciontdade Sexo — Estudo Civil 

Carteira de Identidade/Orpão Expedidor [CPF o TT 

Este compuomisso é vepulnmentade pela Resolução Nº 2) TOS do CRP EE 
|. As atribuições do Monitor são deternimiutas pelo uttigo DEL, da Resolução 211/95 do 
2. O uluno sed desligado nulomaticamente, to Propinas ez Picndica a, Cuso io esteju iepulurimente 

3. O vempromissado ão acumular á sous atividades con: 

5.2 «qualquer aula bolsa a casicaada pela Balversidade ou aque clniptio nó 
cumprimento de entga horária especílica, 

4. As lunções de Monitor, serito exercidas de muaiga n deceirbro de cuda quo, veda a secundução 

3. O compromissado que preencher a vaga oconida 80 DEASCLSO do grnco estabelechta pela Contissito de Monitesia da PROAC, completará apenas o tenpo restante fixado na cláusula anlerior, 6, O comproniissado npresentará, do témmiao do peitodo de montisria, selatório dus atividades exercidas. 1. O monitor exercerá suas funções em teggimie ade 

8. O monitor caquanto no exereleio da monitor iu, tavá jus a uma bolsa mensal no vala cquivalento À metade do salário cormespondente a 12 (doze) hoias do Professor Atuxiliar E, nl inclulita q Cuntificação de Atividade lixecutiva (GAI), o que siguifica 30% (uia per cento) do sulário do Vrulessur Auxiliar nu 

k a E 
O] O] m " 4, A bolsa mensal estabelecida soliciá deduções propuicionais as falas, do monitor cegisteadas pelo 

10. Será enncelado e Temo de Compromisso do monitor cujus fulos ultnpnssmem 15% (quinze por 
certo) dus toras das amtividinles previstas, no tolul de seu exercício qm monila ia. 
4. O quesente comprondsso poderá ser desfeio q qualquer tempo, por solicitação do munidos ou por 
infhução de algum dispositivo previsto nn Resolução 201/95 do Cp 

“Sigla 

  

Nome da Disciplina 

  Pd E ie o 

Dis do CoOnCUEsSO 

tema Juno foco     

Holi 

  

  

Ci, 

12 (doze) horas semanais sem qualquer vinculo 

TT eg, 
  

  

Coentro 

—— = o om -—.— A tee TE O 

Código 
  

Prolessor Oticualador 

Clisdto | Data de Admissio | Dal Desligamento 

      
Nicrói, DORA hm 

  

Lestemunhia 

Compromisso 

  

Mome e Assinar: 
    

Chefe do Departamento 

  

Nome é Assinalura 
  a mr E e -— di Ai— = 

Diuctor do Cenitu 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 208 06/11/96 SEÇÃO IV - PAG 024 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (contituação...) 

  

UHIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
PROGRAMA DE MONTFORIA     

ANEXO VII 
  

| tOLtA DE FREQUENCIA) 
or 

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

  

  

  

  

  

  

      
    

CENTRO: UNIDADE: 

DEPARTAMENTO: 

MES: ANO: 

HUMERO 
FREQUÊNCIA TOTAL DE DE HOME DO MONHOR (EM NONRAS) FALTAS ONDEM 

(EM HONRAS) 
IHIEG. FARC, 

ER ; 
1 H 1 o I 

nbr rr rr tera perrdrpe retorne tear rendas | meme 

— OUSERVAÇÕES o ae o cor de qc pesa asa tem re rea ee remeter reverte ar TT ER | - 

| PRA 

Pp doar] 

Hr, f 

Eta 

NITEROI, DE DE 199 

  Assluatoin e Coriibo do Chefe do Departamento de Ensino 
a. . ' da as 

 



  

“ANO XXVI-Nº 208 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

06/] 1/96 SEÇÃO IV - PÃG.025 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de Od de novembro de 1996 (continuação...) 

ANEXO VILE-POLIHA Di PONTO 

MEC-UPP 

COMISSÃO DE MONITORIA 
INSTEEUTO 
  

NOM: 
. 2 

  

DISCIPLINA 
E rar mm 

DEPARTAMENTO 
o MATIVERO   

    — 

  
Ms 
    

2 o i—|, 
  

  
[ENTRADA 

  

— RUBRICA   
— e 

  

  

  

RUBRICA 
  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

    

  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

  

    

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  

                    

      

  

Assinatura do Prof. Orientador 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 208 06/11/06 SEÇÃO IV - PAG.026 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de 1996 (continuação...) 

ANEXO IX 

UNIVERSIDADE FEDERAL, PLUMINENSE 
CENTRO 

TERMO DE DESISTÊNCIA DE VAGA 

  

    

  

  
  

  
  

Bi, 
uno mntriculado no curso de praduação em O sob o Nº 

» tendo sido aprovado na prova de seleção , em 
lugar para monitoria . ua disciplina 

vinculada ao Departamento 
venho, nlenvés deste, desistir   da vaga para o exercicio da monitoria na disciplina acima cilada e solicitar o meu desligamento a peilir desta data. 

Niterói, de de 199 

  
  

PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO 
(Preencher este enmpo somente quando n desistência do nluso aprovado se referir a opção pela monioria em outra eisciplina do Depii tomento) 

- 
E 4 " h Informamos que o aluno optou pelo exercicio. da monitotia na disciplina 

  

dm TT 

    

Em,  f / 
  

  

Asstuura ce Carimbo do Secretário (lo Departamento



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE “ANO XXVI-Nº 208 06/11/06 SECÃO IV -PÃG 027 
  

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 02, de 04 de novembro de H996 (continuação...) 

ANEXO X 

FPERMO DE DESLIGAMENTO DE MONTFOR 

bu, » aluno 
| 5 NO curso de 

estando exercendo, após aprovação € 
classilicação no concurso para monitocia dest: Untversidade, as 
lunções de monitor da disciplina 

  

putriculado sob o nº 
e o—————— .— 
  

  

oo — TT jr 
  om— RR O O, TO — 

codifo o Vinculada ao Departamento e ——— o — A mr   

  

das releridas funções ca minha exclusão do programa de 
montoria/O 

So Yettho, através deste solicitar 0 mel desligamento 

Niterói, Po f IDO 

om ro e— a e nd q o— e—s— O du 

Nlonitor 
  

Visto 

Ass. 
  

Chefe do Departamento 

LARE = DOC ILEGIVEL



É 
BAOIY D00=2 

OSIN) OP JOpEIDpICOS) 

SNLLIVIAN VARIAS VOA NOS? 

“Ejnoso vsonl v eseel esperdonqu e 'ovdisocsip v 'viay Ojepipuco o "OUÔMISUL BP OJE ON - 

VAO U vied erperdo gr] cv] 

sempthosip sep otmioj o sode 'sosaui (5195) 
90 9p ozeul Ou “JIN ep seuou sep onuop vieritouo (a op ogdeuasaide wood (Ojudd 10d 0319 9 EJU3jo) s4 cg E jpaS GLIAtogiAS 
LruQubary '(ojas) O'4 e siendi setuunt sejon J9)GO EID49p OUN|U O “ejsijeiDadS;] Op NETO OP OYSIDJTO Lip = 

NES OP OLSUSTO UF 

"sedea (0919 O aJtiA) SZ SEpiDarajo OLHOS - 

Seda Su(] 

1661 2p Onouelop 7 | 2/6 Oponv - 
(0'g E Jomadns (ara unquopuna,, op BJOU too 9 pjrIosa vAOId EU sopeaosde so EILIÍ GjuaLitos) EJSIAS Nu - 

SENA MIN|DOGUHO,, OP OSIjpuyy - 

(CUO JUNO) EpIOSS| - 

'SEAOI,| Se(| 

8 Odu BP OSINS, OP 1931099p OU “(Star OD O Qua) OUT 4 Op sujossed (z9p) 0] apepipesto - 
ÚSILDI ODUTD 8 QUNA) QO'TL EA CEJNDDL - 

(ogôLiosul ep Op ou “ertejotoos vu eded) (siwol sivor aja) 0007 42F [OL SI DSU| - 

SEXE | Su(| 

“sopro rod anidjul amb sogdeuLojur semno - 
“OLDENDEIO-SO,| 2p SOpupiane se EICDIpop Onb odio) op [uol opepipiqraocissp - 

-SIBUOISSI JOL S9SSQUDJUF SHAS O EDPIpUDjO LA OLSBNpUIL-SO,| E DO OLSUIIL - 

sojuod sopunidos so opuegoadro Os Op 0LSELOpIGO) E Epilimp Evo - 

DENA LUNPASPrINCS - 

(x010x) 31) - 
(XO0J9%) OPEPIUOp Op Utajre o) - 

(Xx0192x) OPÍLNPEIO 9p OSIN) OP OBSN[IN0D ap OjtaLNDO(] - 

:SOL LSS2I9N| SOJUDMINDOÇ] SOC] 

98 qu OBOB-OTU Cco) Cp. 
OEOS-OLO NO poros 0CO (ICO) XE 

190 £0] JLSO] XO - OPEOLC PO did.) CO ISUN 
EjLOdEI) - EUJOtEIDA, BILL Cp sncdiuvo = u/s COUVIOJU PAY 

SEIDUSIDODE 9P OJJSU] OP VOU Ufes puedo” - 

EO] EQ E LZ Op - sLIOY QO<P] SE 00:60 ONGIO] | - 
9661 OP ORUIDLOP OP E | E OIQUISADL OD || OpOro,| - 

'SOVIHISU| SU] 

END] 9/S9p LUTO) 
bu 166) Sp Odie uia JeidIul OS E Cata] opotiod o ear '(yadd) peudiquiy ojuouefonvi | ui ovdezieDads; ap osm) 
02 sOJepipuro op ogõos op seáoJd se vied segónosul se sepoge ogse)sa anD 1oges ZLj 'ISUOMUNTE [UIDpI,] OPepisida if 
Lp SEIDU9IDOIO PP OPYNSU] OP [EJUSIquiy Ojuauefouep tuo ogôczieiDods,] op 0S1n:) Op topruopioo, ) () 

JVLIGS 

INOXHANV 

8TO DVd -ALOVÕAS | 96/11/90 SOC ONTIAXX ONV 
ASNANHNATA TV AC AGY QISATAINA - ODIANES SA INLETOE


